REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRCL-IA- O 2\ -2022
De () de Nowiedwg_de 2022

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del estudio de impacto ambiental (EsIA) categoria I,
declaracion jurada y Aclaratoria correspondiente al proyecto “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES Y DEPOSITO”, cuyos promotores son JIANMING WEN Y JINLI WEN.

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y,
CONSIDERANDO:

Que JIANMING WEN, con Carne de Residente Permanente No. E-8-146043 Y JINLI WEN con Carne
de Residente Permanente No. E-8-95062; se proponen llevar a cabo el proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y DEPOSITO™;

Que en virtud de lo antes dichos, el dia cuatro (4) de mayo de 2022, el sefior IANMING WEN y JINLI
WEN, presentaron el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria [, denominado:
CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y DEPOSITO; claborado bajo la
responsabilidad de los consultores FERNANDO CARDENAS y RICARDO MARTINEZ., personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las Resoluciones IRC-005-06 y IRC-023-04, respectivamente;

De acuerdo al EslA, el proyecto se llevara a cabo sobre la finca con Folio Real N° 30232388 (F), Codigo
de ubicacion 3014, con una superficie total de 1 has + 1059.39 mts2, de las cuales se utilizaran 1,496.60
mZ,

El proyecto “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y DEPOSITO”, se localiza en el
corregimiento de Escobal, distrito y provincia de Colén. Consiste en construccién de 2 Locales
Comerciales y 3 depdsitos para el almacenamiento de mercancia seca. Para el presente proyecto tendré
un area de construccion o huella de 1,325.34 m?.

El proyecto se desarrollard dentro del corregimiento de Cristdbal, distrito de Coldn, provincia de Coldn,
sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

— Coordenadas UTM
Datum WGS84

ESTE NORTE
1 613755 1012734
2 613760 1012781
3 613792 1012776
4 613787 1012730

Area del Proyecto: 1,496.60 mts’
Area de construccion o huella del proyecto: 1,325.34 m?,

Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No. 009-0505-2022, del 5 de mayo de 2022, (visible en la foja
15 del expediente administrativo), el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacion y analisis el
EsIA,- categoria 1, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y
DEPOSITO”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surti6 el proceso de
evaluacion del referido EslA (Fs.15);

Que a través del Memorando-SEEIA-031-0305-2022 se convocé la participacion a la inspeccion técnica de
campo para la Evaluacion al Estudio de Impacto Ambiental a la Seccién Manejo Forestal, Seguridad Hidrica
y Areas Protegidas ambas como Unidad Ambiental Sectorial calendada 6 de mayo de 2022 (Fs.16 a la 18);

Que el 19 de mayo de 2022 se llevo la inspeccion de campo para la Evaluacion al Estudio de Impacto
Ambiental en la cual se genero el Acta de Inspeccion e Informe Técnico No.017-2022 calendado 19 de mayo
de 2022 (Fs. 19 ala 25);



Que como parte del proceso de evaluacion ambiental, se solicitd a la Direccién de Informacion Ambiental, la

verificacién de las coordenadas del proyecto a través de la solicitud No.012 de 20 de mayo de 2022 (fs. 26 a
la 28);

Que mediante Nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0354-2022, recibida el 25 de mayo de 2022, la Direccién
de Informacién Ambiental remite verificacion de coordenadas, en la cual se generé un poligono mismo
que se ubica fuera de los limites del SINAP; y segtin Uso Propuesto — Ley 21, el poligono se ubica en la
categoria de “Area Silvestre Protegida”. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de Suelo 2012, el
poligono se ubica en la categoria de “Area Poblada” y segin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo
VI (No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de reserva). (fs. 29 a la 30);

Que a través de la Nota DRCL-SEEIA-NC-027-3105-2022, de 31 de mayo de 2022, se solicitd a la
Autoridad del canal de Panamé emitiera el concepto del citado estudio de impacto ambiental Cat. 1
proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y DEPOSITO” (Fs. 31
ala32),

Que a través de la Nota con No. 2022 AP021, con fecha 8 de junio de 2022 debidamente notificada el 10
de junio de 2022 al promotor, la Autoridad del Canal de Panama emite su criterio técnico sobre la
compatibilidad del proyecto basado en la Ley 21 de 2 de julio de 1997, bajo el uso de suelo
correspondiente a la cat. I Areas Silvestres protegidas. De igual forma establece la Ley 19 de 1997 que la
Autoridad del Canal de Panama tiene la responsabilidad de aprobaciones de cualquier proyecto dentro de
la Cuenca Hidrografica del Canal de Panama (Fs. 33);

Que como parte del proceso de evaluacion ambiental, se requirié por segunda ocasién a la Direccion de
Informacion Ambiental, la verificacion de las coordenadas del proyecto a través de la solicitud No. 019 de 12
de julio de 2022, en base a la Resolucion 60 de 2004 de 2004 Gaceta oficial 25040 del Ministerio de
Vivienda “POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA EL USO DE TRATAMIENTO ESPECIAL
SOBREPUESTO PARA LAS COMUNIDADES DE LAGARTERITA Y LOMA FLORES, UBICADAS
EN EL AREA DEL CANAL SECTOR PACIFICO OESTE Y ATLANTICO OESTE” (Fs. 34 a la 58);

Que mediante Nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0504-2022, recibida el 18 de julio de 2022, la Direccion
de Informacién Ambiental remite verificacion de coordenadas, en la cual el poligono se ubica fuera del
sistema Nacional de Areas Protegidas; y segin Uso Propuesto — Ley 21, el poligono se ubica en la
categoria de “Area Silvestre Protegida”. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de Suelo 2012, el
poligono se ubica en la categoria de “Area Poblada” y segin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo
VI: No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de reserva. (Fs. 59 ala 61);

Que mediante Nota DAPB-N-0468-2022 con fecha 28 de julio de 2022, la Direccién de Areas Protegidas
y Biodiversidad indica que el proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES Y DEPOSITO?”, finca con folio Real No. 30232388 (f), Cddigo de Ubicacién 3014,
localizado en el corregimiento de Escobal, distrito y provincia de Colén, NO REQUIERE VIABILIDAD
por parte del MiAmbiente y solicita realizar los tramites correspondientes ante la Autoridad del Canal de
Panama (Fs. 62); :

Que a través de la Nota DRCL-SEEIA-AC-012-1605-2022, de 23 de mayo de 2022, debidamepte
notificada el 18 de octubre de 2022 se solicitdé al promotor la PRIMERA INFORMACION
ACLARATORIA, (Fs. 65 a la 66);

Que mediante Nota con fecha de 19 de octubre de 2022, recibida en la Direccion Regional del Ministerio
de Ambiente de Colon el 20 de octubre de 2022, el promotor hace entrega de la PRIMERA
INFORMACION ACLARATORIA solicitada a través de la nota DRCL-SEEIA- AC 012-1605-2022,
(Fs. 67 ala 79);

Que mediante Nota con fecha 26 de octubre de 2022, recibida en la Autoridad del Canal de Panama, el
promotor solicita la autorizacion del Proyecto “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y
DEPOSITO” (Fs. 80);

Que, luego de la evaluacién integral del EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto:
“CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y DEPOSITO”, mediante Informe Técnico,
calendado 26 de octubre de 2022, la Secciéon de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (SEEIA) de
esta Direccion Regional, recomienda su aprobacion, fundamentiandose en que el mencionado EsIA
cumple con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No.123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el
desarrollo de la actividad, por lo que se recomienda aprobar el Estudio de Impacto Ambiental en mencion
(Fs. 81-88);
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Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente, como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccién, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el

uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién de las leyes, los
reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a lo
dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente;

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente  al  proyecto  denominado:
“CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y DEPOSITO”, cuyo promotor es
JIANMING WEN Y JINLI WEN, con todas las medidas contempladas en el referido EsIA, la Primera

Informacién Aclaratoria y el Informe Técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta
Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos que

suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente Resolucion y de la normativa
ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta Resolucién no constituye una excepcién para el
cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a JIANMING WEN Y JINLI WEN, que, en adicién a los compromisos

adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental y el Informe Técnico de Aprobacion del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar visible
con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba.

b. Reportar de inmediato a Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueologico para realizar el respectivo rescate.

c. Efectuar pago de indemnizacién ecoldgica, de conformidad con la resolucion AG-0235-2003 del
12 de junio del 2003, para lo que contard con treinta (30) dias habiles, una vez que la Direccion
Regional de Coldn establezca el monto a cancelar.

d. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el area del proyecto,
con su respectiva ubicacién para la disposicion final durante todas las fases del proyecto,
cumpliendo con lo establecido en la Ley 66 del 10 de noviembre de 1947, que aprueba el Codigo
Sanitario de la Republica de Panama.

e. Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el reglamento de
control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de habitacién, asi como en
ambientes laborables.

f. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes etapas del
proyecto en lo que respecta la poblacion afectada con el desarrollo del proyecto sin incluir al
Ministerio de Ambiente como mediador de conflictos.

g. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Colon cada 6 meses durante
la etapa de construccion y de operacion, contados a partir de la notificacion de la presente
resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas contempladas en el
EslA, en la primera informacion aclaratoria, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion
de aprobacién. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias
digitales y debe ser elaborado por Auditores Ambientales certificados por el Ministerio de
Ambiente.

h. En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de las etapas del proyecto, el promotor
debera asegurar el rescate y luego coordinar con el Ministerio de Ambiente la reubicacion de los
individuos. Ademas debera documentar lo sucedido en el informe de seguimiento ambiental.
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i. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes,

j- Previo inicio del proyecto, obra o actividad contar con LA AUTORIZACION EXPRESA de
la Autoridad del Canal de Panama en base a la Ley 21 del 2 de julio de 1997 por la cual se
aprueba el Plan Regional para el Desarrollo de la Region Interocesdnica y el Plan General de
Uso, Conservacion y Desarrollo del Area del Canal modificada por la Ley 28 de 17 de abril
de 2013.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccion o de operacién del
proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente dentro de un
plazo no mayor de treinta (30) dias habiles, previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion al Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado CONSTRUCCION
DE LOCALES COMERCIALES Y DEPOSITO, de conformidad con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3
de junio de 2019.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante la fase de desarrollo, construccidn y operacion
del Proyecto, provoca o causa alglin dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancion que
corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR a JIANMING WEN Y JINLI WEN, que la presente Resolucion
Administrativa tendra vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a
partir de su notificacion.

Articulo 9. NOTIFICAR a JIANMING WEN Y JINLI WEN, el contenido de la presente resolucion.
Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, a JIANMING WEN Y JINLI WEN, que

podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir
de su notificacion ;

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No.
123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones; y demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Coldén, a los jjj:g (1) dia, del mes de \Qg\,mm\c_u del afio DOS MIL

VEINTIDOS (2022).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

FELIPE CRUZ
Director Regional de Colén
Ministerio de Ambiente
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que deberd colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:
Utilizard l1amina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.
El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.
. El nivel superior del tablero, se colocaré a ocho (8) pies del suelo.
Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

S8 [ON s 0 B =

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y
DEPOSITO”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: JIANMING WEN Y JINLI WEN

Cuarto Plano: ~ AREA: 1,496.60 m* (4rea de construccién o huella de 1,325.34 m?)

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION ~ No.__ 02 Y DE oY= DE
Dowtasng  DE 2022.

~ Recibido por: %7" D @ﬂﬁﬁ)ﬂ/ﬁ’s

Nombre y apellidos )Lnrﬁ”f

(en letra de molde)

&30 9’/)/ 2022

Cédula Fecha
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Panam4, 9 de noviembre de 2022

Licenciado

FELIPE CRUZ

DIRECTOR REGIONAL

MINISTERIO DE AMBIENTE - COLON
E. S. D.

Estimado Lic. Cruz:

Con todo respeto me dirijo a usted para informarle que nosotros, JIANMING WEN con
Carné de Residente Permanente N° E-8-146043 y JINLI WEN con Carné de Residente
Permanente N° E-8-95062, de nacionalidad China, mayores de edad, , en nuestra
condicién de Promotor del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES Y DEPOSITO”, a desarrollarse en la Finca con Folio Real N2 30232388
(F), Cédigo de ubicacién 3014, ubicada en el corregimiento de Escobal, distrito de
Colén, provincia de Colén, concurrimos ante su digno despacho, con el propésito de
DARME NOTIFICADO POR ESCRITO DE LA RESOLUCION N° DRCL-1A-024-2022, del
07 de noviembre 2022, emitida por su despacho, que aprueba el Estudio de Impacto

Ambiental Categoria I, arriba sefialado.

Basado en lo anterior, autorizo al sefior Fernando A. Cardenas, con cedula N° 8-425-
385, para que retire la Resolucién que aprueba el citado Estudio de Impacto

Ambiental

Con Todo Respeto,

Jt&‘ﬂ M Ing \)\)e"‘

JIANMING WEN

Carné de Residente Permanente N° E-8-146043
Promotor

Wew Tin Ly
JINLI WEN
Carné de Residente Permanente N° E-8-95062

Promotor

MINISTERIO DE
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

SECCION DE EVALUACION DE IMPAGCTO AMBIENTAL

« [l
L K
REPUBLICA DE PANAMA
e COBIERNG NACIONAL e

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL/ AMPLIACION DE INFORME TECNICO DE
EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I.  DATOS GENERALES

FECHA: 26 DE OCTUBRE DE 2022

NOMBRE DEL PROYECTO: “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y
DEPOSITO

PROMOTOR: JIANMING WEN Y JINLI WEN

CONSULTORES: FERNANDO CARDENAS - IRC-005-06
RICARDO MARTINEZ - IRC-023-04 ‘

UBICACION: PROVINCIA DE COLON, DISTRITO DE COLON,
CORREGIMIENTO DE ESCOBAL

II. ANTECEDENTES
Que JIANMING WEN, con Carne de Residente Permanente No. E-8-146043 Y JINLI WEN con Carne
de Residente Permanente No. E-8-95062; se proponen llevar a cabo el proyecto denominado

“CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y DEPOSITO”;

Que en virtud de lo antes dichos, el dia cuatro (4) de mayo de 2022, el sefior JIANMING WEN y JINLI
WEN, presentaron el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado:
CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y DEPOSITO: elaborado bajo Ila
responsabilidad de los consultores FERNANDO CARDENAS y RICARDO MARTINEZ., personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente,

mediante las Resoluciones IRC-005-06 y IRC-023-04, respectivamente;

De acuerdo al EslA, el proyecto se llevara a cabo sobre la finca con Folio Real N° 30232388 (F), Codigo
de ubicacion 3014, con una superficie total de 1 has + 1059.39 mts2, de las cuales se utilizaran 1,496.60

m2

El proyecto “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y DEPOSITO”, se localiza en el
corregimiento de Escobal, distrito y provincia de Colon. Consiste en construccion de 2 Locales
Comerciales y 3 depdsitos para el almacenamiento de mercancia seca. Para el presente proyecto tendra

un area de construccion o huella de 1,325.34 m?.

El proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Cristobal, distrito de Coldn, provincia de Colon,

sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

Coordenadas del proyecto

Construccion de Locales Comerciales y Depositos

Coordenadas UTM
Punto Datum WGS84
ESTE NORTE
1 613755 1012734
2 613760 1012781
3 613792 1012776
4 613787 1012730
Area del Proyecto: 1,496.60 mts’
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Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No. 009-0505-2022, del 5 de mayo de 2022, (visible en la foja
15 del expediente administrativo), el Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacion y analisis el
EsIA, categoria I, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y
DEPOSITO”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se surtié el proceso de

evaluacion del referido EsIA (Visible en la foja 15 del expediente administrativo).

Que a través del Memorando-SEEIA-031-0305-2022 se convocd la participacion a la inspeccién técnica de
campo para la Evaluacién al Estudio de Impacto Ambiental a la Seccion Manejo Forestal, Seguridad Hidrica
y Areas Protegidas ambas como Unidad Ambiental Sectorial calendada 6 de mayo de 2022 (visible en las

fojas 16 a la 18 del expediente administrativo).

Que el 19 de mayo de 2022 se llevo la inspeccion de campo para la Evaluacién al Estudio de Impacto
Ambiental en la cual se generd el Acta de Inspeccion e Informe Técnico No.017-2022 calendado 19 de mayo

de 2022 (visible en las fojas 19 a la 25 del expediente administrativo).

Que como parte del proceso de evaluacién ambiental, se solicito a la Direccién de Informaciéon Ambiental, la
verificacion de las coordenadas del proyecto a través de la solicitud No.012 de 20 de mayo de 2022 (fs. 26 a

la 28 del expediente administrativo).

Que mediante Nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0354-2022, recibida el 25 de mayo de 2022, la Direccion
de Informacién Ambiental remite verificacion de coordenadas, en la cual se generd un poligono mismo
que se ubica fuera de los limites del SINAP; y segtin Uso Propuesto — Ley 21, el poligono se ubica en la
categoria de “Area Silvestre Protegida”. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de Suelo 2012, el
polfgéno se ubica en la categoria de “Area Poblada” y segin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo
VI (No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de reserva). (fs. 29 a la 30 del

expediente).

Que a través de la Nota DRCL-SEEIA-NC-027-3105-2022, de 31 de mayo de 2022, se solicitd a la
Autoridad del canal de Panamé emitiera el concepto del citado estudio de impacto ambiental Cat. I
proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y DEPOSITO?” (visible

en las foja 31 a la 32 del expediente administrativo);

Que a través de la Nota con No. 2022 AP021, con fecha 8 de junio de 2022 debidamente notificada el 10
de junio de 2022 al promotor, la Autoridad del Canal de Panamd emite su criterio técnico sobre la
compatibilidad del proyecto basado en la Ley 21 de 2 de julio de 1997, bajo el uso de suelo
correspondiente a la cat. I Areas Silvestres protegidas. De igual forma establece la Ley 19 de 1997 que la
Autoridad del Canal de Panama tiene la responsabilidad de aprobaciones de cualquier proyecto dentro de

la Cuenca Hidrografica del Canal de Panama (Visible en las foja 33 del expediente administrativo);
Que como parte del proceso de evaluacion ambiental, se requirid por segunda ocasién a la Direccién de

Informacion Ambiental, la verificacion de las coordenadas del proyecto a través de la solicitud No. 019 de 12
de julio de 2022, en base a la Resolucion 60 de 2004 de 2004 Gaceta oficial 25040 del Ministerio de
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Vivienda “POR MEDIO DE LA CUAL SE APRUEBA EL USO DE TRATAMIENTO ESPECIAL
SOBREPUESTO PARA LAS COMUNIDADES DE LAGARTERITA Y LOMA FLORES, UBICADAS
EN EL AREA DEL CANAL SECTOR PACIFICO OESTE Y ATLANTICO OESTE” (Visible en las fojas

34 ala 58 del expediente administrativo).

Que mediante Nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0504-2022, recibida el 18 de julio de 2022, la Direccion
de Informacién Ambiental remite verificacion de coordenadas, en la cual el poligono se ubica fuera del
sistema Nacional de Areas Protegidas; y segin Uso Propuesto — Ley 21, el poligono se ubica en la
categoria de “Area Silvestre Protegida”. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de Suelo 2012, el
poligono se ubica en la categoria de “Area Poblada” y segiin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo

VI (No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de reserva). (Visible en las

fojas 59 a la 61 del expediente).

Que mediante Nota DAPB-N-0468-2022 con fecha 28 de julio de 2022, la Direccién de Areas Protegidas
y Biodiversidad indica que el proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES Y DEPOSITO”, finca con folio Real No. 3023232388 (f), Cédigo de Ubicacion 3014,
localizado en el corregimiento de Escobal, distrito y provincia de Colon, NO REQUIERE VIABILIDAD
por parte del MiAmbiente y solicita realizar los tramites correspondientes ante la Autoridad del Canal de

Panama (Visible en la foja 62 del expediente administrativo);

Que a través de la Nota DRCL-SEEIA-AC-012-1605-2022, de 23 de mayo de 2022, debidamente
notificada el 18 de octubre de 2022 se solicité al promotor la PRIMERA INFORMACION
ACLARATORIA, (Visible en las fojas 65 a la 66 del expediente administrativo);

Que mediante Nota con fecha de 19 de octubre de 2022, recibida en la Direccion Regional del Ministerio
de Ambiente de Colon el 20 de octubre de 2022, el promotor hace entrega de la PRIMERA
INFORMACION ACLARATORIA solicitada a través de la nota DRCL-SEEIA-AC-012-1605-2022,

(visible en las fojas 67 a la 79 del expediente administrativo);

Que mediante Nota con fecha 26 de octubre de 2022, recibida en la Autoridad del Canal de Panama, el
promotor solicita por segunda ocasion la autorizacion del Proyecto “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES Y DEPOSITO” (visible en las foja 80 del expediente administrativo);

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) y cada uno de los componentes
ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental y la Primera informacion aclaratoria,

pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado, se determiné que en el
documento existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual se solicité al promotor la
Primera Informacién Aclaratoria mediante nota DRCL-SEEIA-AC-012-1605-2022, de 23 de mayo de

2022, la siguiente informacion:
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I. En el Estudio de Impacto Ambiental en la pagina 16, punto DESCRIPCION DEL
PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD se indica [...] EI proyecto consiste en la construccion de
una planta para dos (2) locales comerciales, tres (3) depésitos para almacenar mercancia seca, 4
bafios higiénicos con sus respectivos lavamanos, un drea para dieciséis (16) estacionamientos de
los cuales se incluyen dos (1) para personas con capacidades especiales, todos en la parte frontal
del edificio, vereda de circulacion peatonal. En las dreas exteriores se instalard la acera para los
locales comerciales y una tinaquera para la recoleccion de los desechos sélidos generados por
los locales comerciales [...] Mientras que en la p4agina 18, punto JUSTIFICACION, se
establece lo siguiente [...] El desarrollo del proyecto: Estacién de combustible y Locales
comerciales se ejecutard dentro de todos los pardmetros que establecen las normas ambientales
del pais y considerando como accién prioritaria las medidas de mitigacion que se establecen en
este Estudio de Impacto Ambiental como acciones de compensacion por el nivel de afectacién
que dicho proyecto genere [...] Al analizar todos los citados argumentos, no se deja claro si el
proyecto se trata de construcciones de locales comerciales y depdsito o la edificacion de una
gasolinera; creando de esta manera inconsistencias al lector. Por lo antes expuesto el Promotor

debe aclarar:

a. Cuil es el tipo de obra que ejecutara el proyecto.
b. Basdndose en la respuesta anterior corregir los puntos sefialados anteriormente (Los

objetivos del proyecto, obra o actividad y su justificacion)

2. El punto 5.8 CONCORDANCIA CON EL PLAN DE USO DE SUELO. Describe /...] El
darea donde se desarrollara el proyecto no cuenta con codigo de Zona. Sin embargo en el poblado
se observan pequeiios comercios, viviendas unifamiliares, fondas, abarroterias y pastoreo de
ganado vacuno. Basado en el calculo de la densidad 'y servicios del drea se considera que la
zonificacion del sitio del proyecto es de RR-C1 (Residencial Rural y Comercial de intensidad
baja Barrial, donde los usos permitidos son Comercios y Servicios de Barrio), por tanto la
actividad propuesta es congruente con esta normativa [...]. Por otro lado, en la pag. 42, punto
6.3.1 DESCRIPCION DEL USO DEL SUELO establece [...] El sitio donde se desarrollaré el
proyecto es Rural, en sus alrededores se puede apreciar fincas agropecuarias, residencias
unifamiliares, fondas, iglesias, farmacias, panaderia, supermercado, parque de juego etc. [...] Es
importante mencionar que al realizar la inspeccion de campo, la zona donde se ubica el proyecto
estd dentro de los limites de la Cuenca Hidrografica del Canal de Panama, por lo que tales
descripciones referentes al uso de suelo de la zona, crean inconsistencias y dudas en torno a dicha

asignacion. Por lo antes descrito:

a. Presentar el uso de suelo emitido por MIVIOT o Municipio de Colén.
b. Presentar la aprobacion de la Autoridad del Canal de Panama para el desarrollo del

proyecto.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacion Aclaratoria

solicitada al promotor:
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Respecto a la pregunta 1, el promotor responde lo siguiente:
a. Respuesta: Por error involuntario del Consultor, en el punto JUSTIFICACION identificado en la
| pagina N° 18 del Estudio de Impacto Ambiental, se menciona la Edificacién de una Gasolinera. Al
respecto queremos sefialar que este proyecto jamas ha considerado la construccion de gasolinera.
Ratificamos que el proyecto a desarrollar consiste unicamente en la CONSTRUCCION DOS (2)
LOCALES COMERCIALES Y TRES (3) DEPOSITOS PARA EL ALMACENAMIENTO DE
MERCANCIA SECA.

b. Corregimos lo indicado en el Estudio de Impacto Ambiental punto de Objetivos del proyecto, obra

o actividad y su justificacion. Lo correcto es lo siguiente:
5.1. Objetivos del proyecto, obra o actividad y su justificacion.

- Objetivos del proyecto:
= El objetivo general del proyecto es la construccion de locales comerciales y depdsitos. Esta
construccion servird para aprovechar el terreno que actualmente se mantiene baldio, con la
finalidad de ampliar el comercio y asi cubrir la demanda de edificacion comercial. Este proyecto,
l6gicamente ocasionard pocas molestias a las demas estructuras que se encuentran en su entorno.
* Cumplir con la legislacion y normativa vigente como lo establece la Ley No. 41 “General de
- Ambiente de la Republica de Panama” y el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009.
Cumplir con las demas leyes, decretos, reglamentos y normas aplicables a este tipo de proyectos.
* Proteger la salud y el ambiente del area donde se llevaran a cabo las actividades relacionadas con

el proyecto.
Justificacion.

El crecimiento que el pais ha tenido en las dltimas décadas, en diversas areas como son; poblacion,
comercio en general, iniciativas de turismo, la expansion del Canal, la zona Libre, y la industria de
la construccion, entre otros; han creado la necesidad de realizar emprendimientos multimillonarios
en la edificacion de infraestructuras destinadas a diversos fines, generando cambios profundos en
_diversos puntos, no solamente en areas exclusivas sino también que este crecimiento se ha
proyectado hacia otras areas, antes clasificadas como de menor exclusividad y por tanto, de menor

valor.

El desarrollo del proyecto de Locales Comerciales y Depositos se ejecutara dentro de todos los
parametros que establecen las normas ambientales del pais y considerando como accién prioritaria
" las medidas de mitigacion que se establecen en este Estudio de Impacto Ambiental como acciones

de compensacion por el nivel de afectacion que dicho proyecto genere.

El desarrollo de este proyecto de Construccion dos (2) Locales Comerciales y tres (3) Depdsitos, se
ajusta a las normas existentes y se hara un uso 6ptimo y rentable de este terreno. Ademas, por ser
de tipo comercial, es una actividad que no genera impactos significativos a la calidad ambiental, ni

la salud, y permite mejorar la calidad de vida y bienestar de los futuros usuarios.

Pagina Sde 8




X

« Bl MINISTERIO DE AMBIENTE
i . - DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA

S OBEMO NACoAL Y| SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Respecto a la pregunta 2, el promotor responde lo siguiente:

a. Respuesta: El proyecto se desarrollar4 en el corregimiento de Escobal, distrito de Colon,

Provincia de Colén, Republica de Panama, en las siguientes coordenadas geografica UTM,
Datum WGS84.

Coordenadas del proyecto

Construccién de Locales Comerciales y Depésitos

Punto Coordenadas UTM
Datum WGS84

ESTE NORTE

1 613755 1012734

p 613760 1012781

3 613792 1012776

4 613787 1012730
Area del Proyecto: 1,496.60 mts

Estas coordenadas demuestran que el proyecto se ubica en el poligono que fue segregado del area Protegida
San Lorenzo, segun la Resolucién N°112004 de 20 de abril de 2004, en la cual el Ministerio de Vivienda
“Aprueba el Uso de Tratamiento Especial Sobrepuesto para las comunidades de Lagartera y Loma Flores,

ubicadas en el rea del Canal sector Pacifico Oeste y Atlantico Oeste". (Ver resolucién Adjunta).

En el Articulo N° 2, de la parte resolutiva, de la resolucién arriba mencionada, el Ministerio de Vivienda
establece que el drea donde se ubica el proyecto es para Desarrollo  Urbano Especiales mediante la
asignacién de Uso de Suelo Residencial de Baja Densidad, razén por la cual el proyecto propuesto esté acorde

con el uso de suelo del area.

De igual forma sefialamos, que el promotor est4 tramitando la asignacién de Uso de Suelo con las autoridades

competentes que debe ser obtenido previo al inicio de la construccion del proyecto.

b. Respuesta: Se presentard solicitud de aprobacién de proyecto ante la Gerencia de Politica y Proteccion

Ambiental de la ACP, para la obtencion de su viabilidad previa al inicio de construccién del proyecto.

En adicion a los compromisos adquiridos en el EsIA, Declaracion Jurada, la primera informacion

Aclaratoria y el Informe Técnico de Evaluacion, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar visible

con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba.

b. Reportar de inmediato a Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o

arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Efectuar pago de indemnizacion ecologica, de conformidad con la resolucion AG-0235-2003 del
12 de junio del 2003, para lo que contara con treinta (30) dias hébiles, una vez que la direccion

Regional de Colon establezca el monto a cancelar.
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Cumplir con el manejo integral de los desechos s6lidos que se produciran en el drea del proyecto,
con su respectiva ubicacion para la disposicion final durante todas las fases del proyecto,
cumpliendo con lo establecido en la Ley 66 del 10 de noviembre de 1947, que aprueba el Codigo

Sanitario de la Republica de Panama.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el reglamento de
control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de habitacién, asi como en

ambientes laborables.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes etapas del
proyecto en lo que respecta la poblacion afectada con el desarrollo del proyecto sin incluir al

Ministerio de Ambiente como mediador de conflictos.

Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Colén cada 6 meses durante
la etapa de construccién y de operacion, contados a partir de la notificacion de la presente
resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas contempladas en el
EslA, en la primera informacion aclaratoria, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion
de aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias
digitales y debe ser elaborado por Auditores Ambientales certificados por el Ministerio de

Ambiente.

En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de las etapas del proyecto, el promotor
debera asegurar el rescate y luego coordinar con el Ministerio de Ambiente la reubicacién de los

individuos. Ademas debera documentar lo sucedido en el informe de seguimiento ambiental.

Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e

instituciones correspondientes.

Previo inicio del proyecto, obra o actividad contar con LA AUTORIZACION EXPRESA de
la Autoridad del Canal de Panama en base a la Ley 21 del 2 de julio de 1997 por la cual se
aprueba el Plan Regional para el Desarrollo de la Region Interoceanica y el Plan General de
Uso, Conservacion y Desarrollo del Area del Canal modificada por la Ley 28 de 17 de abril
de 2013.

CONCLUSIONES

Que una vez evaluado el EslA, Declaracion Jurada, la primera informacion aclaratoria,
presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales,
con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, y que el mismo se hace
cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera VIABLE el desarrollo de dicha

actividad.
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2. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas sobre
los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmésfera, suelo, agua, flora, fauna y

aspectos socioecondmicos durante la fase de construccion y operacién del proyecto.

3. De acuerdo a las consideraciones técnicas del MiAMBIENTE, no se tiene objecion al desarrollo
del mismo y se considera Ambientalmente viable.

IV. RECOMENDACIONES

* Presentar ante el MIAMBIENTE, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o
medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar si se precisa la
aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto

Ejecutivo 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas concordantes.
e Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.
* Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA Categoria

I, correspondiente al proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES Y DEPOSITO”, cuyo promotor es JIANMING WEN Y JINLI WEN.

Elaborado por:

Y/

Ll Jubils

SOLEDAD BATISTA J.
Jefa Seccion de Evaluacidn Estudios de
Impacto Ambiental.

v, CONSEJO 1ECAICO NACICNAL

& DE AGRICLLTLRA
% SOLEDAD BATISTA..
\ J  LIC.EN RECURSQS

w NATURALES Y AMBIENTE
IDONEIDAD" 5,991.08

FELIPE CRUZ
Director Regional de Coldn
Ministerio de Ambiente.
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Sabanitas, Edificio PH Sabanitas, Planta Alta Despacho del Director Regional
Teléfono: 442-83-48/46 Colén, Repiblica de Panama

Colén, 07 de noviembre de 2022
AL-235-0711-2022

Licenciada

Soledad Batista

JEFA DE SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Miambiente-Colon

E. 5 D.

Licd. Batista:

Sean mis lineas portadoras de un cordial y atento saludo, aunando de éxitos en sus
multiples funciones.

Por medio de la presente misiva, le remito expediente y estudio de Impacto
Ambiental, denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALE Y DEPOSITOQ".”,
cuyo promotor es: JIANMING WEN Y JINLI WEN, a desarrollarse en EL Corregimiento
de Escobal, Distrito y Provincia de Colén.

Sin mas por el momento.

Atentamente,
= MINISTERIO DE
Q (’- Repdnuch ot PaNanA | AMBIENTE
¢ ) SECCION OPERATIVA DE
é’ﬁ[}} @o d (s EVALUACION AMBIENTAL
; ~ RECIBIDO
Licdo. E’dward . Torrfes _ ’ — a’ / :7
Asesoria Legal de Miambiente-Col6n Firma: :
‘ Fecha: %////7/6’ 2y
Hora: O.' 00 Com 1o
= e REGIONAL OE COLON

“MENOS PLASTICOS, MAS VIDA PRA EL PLANETA”
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MEMORANDO-SEEIA-087-3110-2022

Para: EDWARD TORRES
Asesof Legal —
f J? p— ,;‘ KA LoleE
Alodad) il - | i |
DE: “SOLEDAD BATISTA J. | REGicuAL ZE o

Seccion de Evaluacién Ambiental

ASUNTO: Proyecto “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y
DEPOSITO”

FECHA: 31 de octubre de 2022

Por este medio se le remite el borrador de la Resolucién via correo electrénico para la
revisién. Dicha resolucién aprueba el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y DEPOSITO”,
cuyo promotor es JIANMING WEN Y JINLI WEN. De igual forma le hacemos llegar
como referencia el expediente de 88 fojas.

Le agradecemos que una vez revisado el documento nos remita el Memorando con sus

comentarios para la correccién e impresion.

SB/cg

B MINISTERIO DE

AMBIENTE

- ASESORIA LEGAL
Rglelao

ENTREGADO POR: W

RECIBIDO POR:
- 2 wowno
**AL DE COLON




Panama, 26 de octubre de 2022.

Ingeniera
KARINA VERGARA
g_el_'ente Ejecutiva
IVision de Politicas y Proteccién Ambi
( ental
éutoridadsdel Canal de Panama (ACP)
! ! D.

Estimada Ing. Vergara:

La presente tiene como finalidad solicitarle nuevamente la AUTORIZACION DE
PROYECTO, al denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y
DEPOSITOS”, ubicado dentro de la Cuenca Hidrografica del Canal de Panama,
poblado del corregimiento de Escobal, distrito de Coldn, provincia de Colon.

Atentamente,

6

H

( / | a v il” N A wen

S ot
JIANMING WEN
Carné de Residente Permanente N° E-8-146043

Promotor del proyecto ’
Contactos: Ing. Fernando Cardenas

Tel. 67479245 | .
5707 @hotmall.com

rdenasd iy

Correo: i0arts

MINISTERIO DE

\ E . :
A;ga%_ Autoridad del Canal de Panama
, Division de Ambiente

7 RECIBID Vg
7 ,,/ o DIE _{,/(9«,,,; a[/, P
Por. IA7THAZA 7777 R
o7 4 ";,,‘ }:‘ 7 [ - o
Fecha: ;(/“—//“}" Hora: /7" 53’/_'5{""")’
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Panama, 19 de octubre de 2022 \1)} (D;/\)@Q
v ( 90) ;
Licenciado " | W

FELIPE CRUZ

Director Regional de Colén
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Estimado Licenciado Cruz:

En atencion a nota DRCL-SEEIA-AC-012-1605-2022, damos respuesta a la Primera
Informacion Aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria |, titulado
"CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y DEPOSITO” a desarrollarse
en la provincia de Colén, distrito de Colén, corregimiento de Escobal, que consiste
en lo siguiente:

1- En el Estudio de Impacto Ambiental en la pagina 16, punto
DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD se indica
[...]1 Elproyecto consiste en la construccién de una planta para dos
(2) locales comerciales, tres (3) depésitos para almacenar mercancia
seca, 4 baiios higiénicos con sus respectivos lavamanos, un area para
dieciséis (16) estacionamientos de los cuales se incluyen dos (1) para
personas con capacidades especiales, todos en la parte frontal del
edificio, vereda de circulaciéon peatonal. En las areas exteriores se
instalara la acera para los locales comerciales y una tinaquera para la
recoleccion de los desechos sélidos generados por los locales
comerciales[ ] Mientras que en la pagina 18, punto JUSTIFICACION,
se establece lo siguiente [ ] EIl desarrollo del proyecto: Estacién
de combustible y Locales comerciales se ejecutara dentro de todos
los parametros que establecen las normas ambientales del pais y
considerando como accién prioritaria las medidas de mitigacién que
se establecen en este Estudio de Impacto Ambiental como acciones de
compensacion por el nivel de afectacion que dicho proyecto genere
[...] Alanalizar todos los citados argumentos, no se deja claro si el
proyecto se trata de construcciones de locales comerciales y
depésito o la edificacion de una gasolinera; creando de esta manera
inconsistencias al lector. Por lo antes expuesto el Promotor debe
aclarar:

MINISTERIODE . o -—_—
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Cual es el tipo de obra que ejecutara el proyecto.

Respuesta: Por error involuntario del Consultor, en el punto
JUSTIFICACION identificado en la pagina N° 18 del Estudio de Impacto
Ambiental, se menciona la Edificacion de una Gasolinera. Al respecto
queremos sefalar que este proyecto jamas ha considerado la construccion
de gasolinera. Ratificamos que el proyecto a desarrollar consiste Unicamente
en la CONSTRUCCION DOS (2) LOCALES COMERCIALES Y TRES (3)
DEPOSITOS PARA EL ALMACENAMIENTO DE MERCANCIA SECA.

Basandose en la respuesta anterior corregir los puntos sefialados
anteriormente (Los objetivos del proyecto, obra o actividad y su
justificacion)

Respuesta: Corregimos lo indicado en el Estudio de Impacto Ambiental
punto de Objetivos del proyecto, obra o actividad y su justificacién. Lo
correcto es lo siguiente:

5.1. Objetivos del proyecto, obra o actividad y su justificacion.

Objetivos del proyecto:

* El objetivo general del proyecto es la construccién de locales
comerciales y depositos. Esta construccion servira para aprovechar el
terreno que actualmente se mantiene baldio, con la finalidad de
ampliar el comercio y asi cubrir la demanda de edificacién comercial.
Este proyecto, I6gicamente ocasionara pocas molestias a las demas
estructuras que se encuentran en su entorno.

= Cumplir con la legislacion y normativa vigente como lo establece la
Ley NO. 41 “General de Ambiente de la Republica de Panama” y el
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009.




* Cumplir con las demas leyes, decretos, reglamentos y normas
aplicables a este tipo de proyectos.

* Proteger la salud y el ambiente del area donde se llevaran a cabo las
actividades relacionadas con el proyecto.

Justificacion.

El crecimiento que el pais ha tenido en las tltimas décadas, en diversas areas
como son; poblacién, comercio en general, iniciativas de turismo, la
expansion del Canal, la zona Libre, y la industria de la construccién, entre
otros; han creado la necesidad de realizar emprendimientos multimillonarios
en la edificacion de infraestructuras destinadas a diversos fines, generando
cambios profundos en diversos puntos, no solamente en areas exclusivas
sino también que este crecimiento se ha proyectado hacia otras areas, antes
clasificadas como de menor exclusividad y por tanto, de menor valor.

El desarrollo del proyecto de Locales Comerciales y Depésitos se ejecutara
dentro de todos los pardmetros que establecen las normas ambientales del
pais y considerando como accién prioritaria las medidas de mitigacion que
se establecen en este Estudio de Impacto Ambiental como acciones de
compensacion por el nivel de afectacion que dicho proyecto genere.

El desarrollo de este proyecto de Construccién dos (2) Locales Comerciales
y tres (3) Depositos, se ajusta a las normas existentes y se hara un uso
6ptimo y rentable de este terreno. Ademas, por ser de tipo comercial, es una
actividad que no genera impactos significativos a la calidad ambiental, ni la
salud, y permite mejorar la calidad de vida y bienestar de los futuros usuarios.
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El punto 5.8 CONCORDANCIA CON EL PLAN DE USO DE SUELO.
Describel.. .} El area donde se desarrollara el proyecto no cuenta con
cédigo de Zona. Sin embargo enel poblado se observan pequefios
comercios, viviendas unifamiliares, fondas, abarroterias y pastoreo
de ganado vacuno. Basado en el célculo de la densidad y servicios
del area se considera que la zonificacion del sitio del proyecto es de
RR-Cl (Residencial Rural y Comercial de intensidad baja Barrial,
donde los usos permitidos son Comercios y Servicios de Barrio), por
tanto la actividad propuesta es congruente con esta normativa [.. .}. Por
otro lado, en la pag. 42, punto 6.3.1 DESCRIPCION DEL USO DEL
SUELO establece [ ... ] El sitio donde se desarrollara el proyecto es
Rural, en sus alrededores se puede apreciar fincas agropecuarias,
residencias unifamiliares, fondas, iglesias, farmacias, panaderia,
supermercado, parque de juego etc. [...] Es importante mencionar
que al realizar la inspeccién de campo, la zona donde se ubica el
proyecto esta dentro de los limites de la Cuenca Hidrografica del Canal
de Panama, por lo que tales descripciones referentes al uso de suelo de
la zona, crean inconsistencias y dudas en torno a dicha asignacién. Por
lo antes descrito:

Presentar el uso de suelo emitido por MIVIOT o Municipio de Colén.

Respuesta: El proyecto se desarrollara en el corregimiento de Escobal,
distrito de Colon, provincia de Colon, Republica de Panama, en las siguientes
coordenadas geografica UTM, Datum WGS84.

Punto Coordenadas UTM
Datum WGS84
ESTE NORTE

613755 1012734
613760 1012781
613792 1012776
4 613787 1012730
Area del Proyecto: 1,496.60 mts?

WIN| =

Estas coordenadas demuestran que el proyecto se ubica en el poligono que
fue segregado del &rea Protegida San Lorenzo, segun la Resolucién N°11-
2004 de 20 de abril de 2004, en la cual el Ministerio de Vivienda “Aprueba el
Uso de Tratamiento Especial Sobrepuesto para las comunidades de
Lagartera y Loma Flores, ubicadas en el érea del Canal sector Pacifico Oeste
y Atlantico Oeste". (Ver resolucion Adjunta)
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En el Articulo N° 2, de la parte resolutiva, de la resolucién arriba mencionada,
el Ministerio de Vivienda establece que el area donde se ubica el proyecto es
para Desarrollo Urbano Especiales mediante la asignacién de Uso de
Suelo Residencial de Baja Densidad, razén por la cual el proyecto
propuesto esta acorde con el uso de suelo del area.

De igual forma sefialamos, que el promotor esta tramitando la asignacién de
Uso de Suelo con las autoridades competentes que debe ser obtenido previo
al inicio de la construccién del proyecto.

b- Presentar la aprobaciéon de la Autoridad del Canal de Panama para el
desarrollo del proyecto.

Se presentara solicitud de aprobacién de proyecto ante la Gerencia de
Politica y Proteccion Ambiental de la ACP, para la obtencion de su viabilidad
previo al inicio de construccion del proyecto

Esperando cumplir con lo solicitado

Atentamente

d[émMmg U)e’f\

JIANMING WEN
Promotor de Proyecto




ANEXOS

RESOLUCION N°11-2004 DE 20 DE ABRIL DE 2004,
EN LA CUAL EL MINISTERIO DE VIVIENDA “APRUEBA EL
USO DE TRATAMIENTO ESPECIAL SOBREPUESTO PARA LAS
COMUNIDADES DE LAGARTERA Y LOMA FLORES, UBICADAS EN EL
AREA DEL CANAL SECTOR PACIFICO OESTE Y ATLANTICO OESTE"

M\ “ 3 3




N 25,040 B Gaceta Oficial, viernes 30 de abril de 2004

ARTICULO 2. La Condecoracién “ROGELIC- SINAN” lc serh impuesta al
escritor panameiio TRISTAN SOLARTE {(GUILLERMO SANCHEZ

BORBON) en acto cultural oficial que tendré lug:- el dia 26 de abril de 2004 enel

Auditorio del Centro dc Capacitacion Ascanio Arosemena de la Autoridad del
Canal de Panama en ocasion de la -celebracion del Dia de la Escritora y del
Escritor Panamefios.

FUNDAMENTO LEGAL. Ley 14 de 7 de febrer: de 2001 “Que declara el 25 de
- abril dc cada afio Dia de la Escritora y del Escritor Panamefios y crea la
Condccoracion Rogelio Sinén y el Decreto Ejecutio 47 de 25 de febrero de 2002.

Dada en Ia Ciudad de Panamé a los veintiséis (26) dias del es de abril de 2004.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE
MIREYA MOSCOSO S . DORIS ROSAS DE MATA
Presidenta de la Republica . , Ministra de Educacién
MINISTERIO DE VIVIENDA
RESOLUCION N® 60-2004

(De 20 de abril de 2004)

“Por medlo del cual se aprueba el Uso de Tratamiento Especla] Sobrepuesto ,

para las comunidades de Lagartera y Loma Flores, ubicadas en el 4rea del
Canal sector Pacifico Oeste y Atlantico Oeste”.

EL MlNlSTRO DE VIVIENDA EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES:

CONSIDERANDO:

Que con fecha de 23 de julio de 2003, la Autoridad de la Regi6n Interoceénica
solicita al Ministerio de Vivienda, la asignacion del Uso Especial sobrepuesto
para los poligonos preliminares de los Asentamientos radicados en Lagartera y
Loma Flores, localizados en el drea del Canal sector Pacifico Oeste y
Atlantico Oeste respectivamente.

Que la Autoridad de la Regién Interoceénica sustenta su solicitud en que las
Comunidades de Loma Flores y Lagartera, son Asentamientos radicados desde
antes de la promulgacién de la Ley 21 de 2 de julio de 1997 “Por la cual se

- aprueban el Plan Regional para el Desarrollo de la Region' Interoceanica y el
Plan General de Uso, Conservacion y Desarrollo del Area del Canal”
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; Py A
unidades er bicadas .dentpo del 4mbito de
aplicacién del anexo.II'’Plan_General que de“atuerd;
establecer el uso de’ 4reas de™ tratamiento s}

complementar el ordenmmentoeqi‘aci”at principal. -~ -

Que laCommnidaddeLomaFloressemcumu-aubicadadmtmdelAm

Silvestre Protegida de San Lorenzo ubicada en el Sector Atldntico Oeste y
que de acuerdo a la Ley 21 de l%?pmn&mmtmu!mmdesbosqmy
otras 4reas naturales como un 4rea verde que pueda brindar una transicién al

" bosque de proteccion.

Que mediante nota N° DNPN-0341, la Autoridad Nacional del Ambiente
considera conveniente aplicar el concepto de uso sobrepuesto en el sector de
Loma Flores que posibilite el establecimiento formal de esta comunidad en el

drea, siempre y cuando el desarrollo de dicho sector se circunscriba al sector . '

segregado tal como fue determinado en el plano del levantamiento del
poligono y no avance a las dreas protegidas destinadas a la Conservacién de
los Recursos Naturales. o ; . '

Gaceta Oficial, viernes 30 de abril de 2004 - N® 25,040

¥ punto IV permite

Que la-(‘fomuriidad de Lagartera se encuentra-ul.aicada en el sector Pacifico L |

Oeste, en un érea agricola identificada por la Ley 21 de 1997, cuyo propésito
es el de permitir los usos Rurales Interinos. :

Que debido a que el 4rea en donde se desarrolla la Comunidad de Lagartera es

~ competencia del Ministerio de Desarrollo Agropecuario, se le envié consulta a

esta entidad gubernamental quien mediante nota N° SG100 deja plasmada la
posicion de este Ministerio considerando viable el traspaso de los poligonos
que ocupa la comunida_d de Lagartera. _ o _ '
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N° 25,040 ~ Gaceta Oficial, viernes 30 de abril de 2004

Que la Ley 9 de 25 de enero de 1973, en su articulo 2 hteml K seﬁa]a que el

- Ministerio de Vivienda tiene entre sus funciones la de establecer normas sobre

zonificacién, consultando con ]os orgamsmos naclonales, regionales y locales
pertinentes; : :

Que en mérito de lo anterior,

RESUELVE: -

Articulol: Aprobar la categoria de Areas para Desarrollo Urbano especiales
como Uso de Tratamiento Espcmal Sobrepuesto para los poligonos de
Lagartera y Loma Flores, cuya drea es de 139 Ha + 1,777,03 m2. y 207 Ha +
7,221.40 m2. ambas propiedad de la Nacion Administrada por Autoridad de la
Region Interoceanica los cuales estdn descritos en los planos No 1y No. 2
anexos a esta Resolucion. .

- Articulo 2: Desarrollar la Catégdfia' de Areas para ‘D'é‘éai:'rolld Urbano
- Especiales mediante la asignacion exclusiva del Uso de Suelo Remdenc:a} de

Baja Densidad. >

" Articulo 3: Esta Resolucién empezara a régir a partir de su promulgacién. '

Fundamento de Derecho: Ley 9 de 25 de enero de 1973 y Ley 21 de 2 de

“julio de 1997.

 NOTIFIQUESE, PUBLiQUESE Y CUMPLASE.

MIGUEL A. CARDENAS - : . © - . GERARDINO BATISTA
Ministro de Vivienda . E : . Viceministro de Vivienda
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Panama, 17 de octubre de 2022

Licenciado

FELIPE CRUZ

DIRECTOR REGIONAL

MINISTERIO DE AMBIENTE - COLON
E. 5. D.

Estimado Lic. Cruz:

Con todo respeto me dirijo a usted para informarle que nosotros, JIANMING WEN con
Carné de Residente Permanente N° E-8-146043 y JINLI WEN con Carné de Residente
Permanente N° E-8-95062, de nacionalidad China, mayores de edad, , en nuestra
condicién de Promotor del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES Y DEPOSITO”, a desarrollarse en la Finca con Folio Real N2 30232388
(F), Codigo de ubicacién 3014, ubicada en el corregimiento de Escobal, distrito de
Colén, provincia de Coldn, concurrimos ante su digno despacho, con el propésito de
DARME NOTIFICADO POR ESCRITO DE LA PRIMERA NOTA ACLARATORIA N° DRCL-
SEEIA-AC-012-1605-2022, emitida por su despacho, correspondiente al Estudio de

Impacto Ambiental Categoria I, arriba seifialado.

Basado en lo anterior, autorizo al sefior Fernando A. Cardenas, con cedula N° 8-425-

385, para que retire la Nota Aclaratoria del citado Estudio de Impacto Ambiental

Con Todo Respeto,
Jjan Ving Wen &7 &)
. 2|
JIANMING WEN ( i g

-
Carné de Residente Permaneﬁ@

L7y

MINISTERIO DE

Promotor rromeA ek | AMBIENTE
SECCION op, RATIVA DE
Ve~ ACION AMBE
oo

yJ-Q\/\ T L

JINLI WEN :
Carné de Residente Permanente N° E-8-95062

Promotor

Tel:
REGIONAL DE CoOLON

R

" Yo, L_.'-.a\.a.w:-v M. TABOADA L, Seeretario del ‘Cones
Mumti;*;m de Arraiian, con cédula 8-220-1175 ¢n o
de Notario Pablico, ]

CERTIFICO :

. Que f]ndu lu;ccrlwu de fa idemificacion del (los) sujeto (s)

.._.quz' firmao ( firmaron) ¢l presente documento su (s) firma (s)
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™ | MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA b — DIRECCION REGIONAL pE COLON
e COBIERNG Ncrc Y] SECCION DE EvaLua CION DE IMPACTO AMBIENTAL

Colén, 23de mayo de 2022
DRCL-SEEIA—AC-O12-1605-2022

Sefior

JIANMING WEN
Promotor de Proyecto
E. S. D.

comerciales [...] Mientras que en la pagina 18, punto J USTIFICACION, se establece
lo siguiente [...] EI desarrollo del proyecto: Estacidn de combustible y Locales
comerciales se ejecutard dentro de todos los pardmetros que establecen las normas
ambientales del pais y considerando como accion prioritaria las medidas de mitigacion
que se establecen en este Estudio de Impacto Ambiental como acciones de compensacion
por el nivel de afectacién que dicho proyecto genere [...] Al analizar todos los citados
argumentos, no se deja claro si el proyecto se trata de construcciones de locales
comerciales y depdsito o la edificacién de una gasolinera; creando de esta manera
inconsistencias al lector. Por lo antes expuesto el Promotor debe aclarar:

a. Cual es el tipo de obra que ejecutara el proyecto.
b. Basandose en la respuesta anterior corregir los puntos sefialados anteriormente
(Los objetivos del proyecto, obra o actividad y su justificacion)

2. Elpunto 5.8 CONCORDANCIA CON EL PLAN DE USO DE SUELO. Describe Y-
El drea donde se desarrollara el proyecto no cuenta con cédigo de Zona. Sin embargo en
el poblado se observan pequerios  comercios, viviendas unifamiliares, fondas,

Sabanitas, Beras Plaza
Provineia de Colon
Péginaldes ’ Tel. (507)500-0855

www.miambicnte. gob pa
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s GOBIERNG MATIONAE ——

abarroterias y pastoreo de ganado vacuno. Basado en el cdlculo de lg densidad y
servicios del drea se considera que la zonificacion del sitio del proyecto es de RR-C]
(Residencial Rural y Comercial de intensidad baja Barrial, donde los usos permitidos
son Comercios y Servicios de Barrio), por tanto la actividad propuesta es congruente con
esta normativa [...]. Por otro lado, en la pag. 42, punto 6.3.1 DESCRIPCION DEL
USO DEL SUELO establece [-..] El sitio donde se desarrollarg el proyecto es Rural, en
sus alrededores se puede apreciar fincas agropecuarias, residencias unifamiliares, fondas,
iglesias, farmacias, panaderia, supermercado, parque de juego ete. [...] Es importante
mencionar que al realizar la inspeccién de campo, la zona donde se ubica el proyecto esta
dentro de los limites de la Cyenca Hidrografica del Canal de Panam4, por lo que tales
descripciones referentes al uso de suelo de la zona, crean inconsistencias y dudas en torno
a dicha asignacién. Por lo antes descrito:

a. Presentar el uso de suelo emitido por MIVIOT o Municipio de Colén,
b. Presentar la aprobacién de la Autoridad del Canal de Panams4 para el desarrollo
del proyecto.

*La Informacién solicitada que contemple coordenadasWGS-84, deben aportarse en el CD en
formato Excel, de acuerdo a lo establecido en Ia Resolucién No. DM-0221-2019 de 24 de Jjunio

Ademds, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segun lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011,

Atenta: e,
/ . NQT0D 3A TYNOID3Y
FELIPE CRUZ - NOI293NIC
Director Regional de Colén Blﬂilﬂl::m -Wﬂgmm'
Ministerio de Ambiente 30 OlvaLs m‘ sy
; 3
FC/SB/sb
c.c. Archivos . _...Ez..ﬂ‘." :"m't"r:#onl
CION AMBIENTAL
SECCION opskmm 3’- cw»\gk '
siEnpoLas1 21 B M!J@bl’: Hm_LLDk
WwWNtpe o
-ﬁ o 4 - L ﬁr;
REGIONAI NFTOI ON
Sabanitas, Beras Plaza
Provincia de Colén
Pégina2 de 5 Tel. (507)500-0855

www miambiente. gob.pa
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DIRECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

~—= GOBIERNO NACIONAL —

Panama, 28 de julio de 2022
DAPB-N-0468-2022

Sefior
JIANMING WEN
Promotor

Celular: 67479245

Sefior Wen:

En referencia a la Nota S/N de 28 de junio de 2022, sobre la solicitud de viabilidad del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y DEPOSITO”, en finca
con Folio Real No. 30232388(f), Codigo de Ubicacion 3014; localizado en el corregimiento de
Escobal, distrito y provincia de Colén; cuyo promotor es el sefior Jianming Wen, con carné de
Residente Permanente N° E-8-146043.

Basados en el resultado de verificacion de las coordenadas presentadas, le informamos que la
Direccion de Informacién Ambiental a través del MEMORANDO — DIAM — 0951 - 2022 con
fecha 18 de julio de 2022, indica que el poligono se ubica fuera de areas protegidas.
En ese sentido, le comunicamos que el proyecto denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES Y DEPOSITO” no requiere viabilidad, por parte de MiAmbiente, solicitamos
realizar los tramites correspondientes con la Autoridad del Canal de Panamé (ACP).

El resultado de esta solicitud, no exime del cumplimiento de cualquier otra norma ambiental
vigente, aplicable a la (s) actividad(es), que se proyecten realizar.

Atentamente,

2 %ﬂéf ‘
JOSE VICTORIA
Director de Areas Protegidas y Biodiversidad - Encargado

Copia: Expediente

JV%M:M
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA
GOBRERNG NACF()NAi s AMB‘ENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

GEOMATICA—EIA-CAT 1-0504-2022

ZIRT™

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 14 DE JULIO DE 2022

Proyecto: “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y

DEPOSITQ”

Cate‘gor.fa: I ) Técnico Evaluador solicitante: Soledad Batista
Provincia; COLON Direccién Regional de: COLON
Distrito: COLON .

Corregimiento: CRISTOBAL

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 14 de julio del 2022, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categorfa I, denominado “CONSTRUCCION DE LOCALES
COMERCIALES Y DEPOSITO”, e informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener¢ un poligono (1,510.5 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica al 100% en la
categoria de “drea poblada”; Scgin la ley 21, el poligono se ubica dentro de la categoria de
“Area silvestre protegida™; y segin la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo VI (No
arable, con limitaciones Scveras, aptas para pastos, bosques, tierras de reservas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 18 DE JULIO DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.

————
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CORREGIMIENTO DE CRISTOBAL, DISTRITO DE COLON,
PROVINCIA DE COLON - PROYECTO CONSTRUCCION DE
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Solicitud de Il verificacion de coordenadas @?
Soledad Batista <sbatista@miambiente.gob.pa>
Mar 12/07/2022 11:57
Para: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

CC: Cristal Shtepfhany Gonzalez <csgonzalez@miambiente.gob.pa>;Felipe Arturo Cruz
<fcruz@miambiente.gob.pa>;Miguel Gomez <mgomez@miambiente.gob.pa>

Buenas tardes, agradezco su consideracion a esta solicitud con el objetivo nos
confirme si en la primera verificacion fue tomada en cuenta el uso sobrepuesto del
area segregada del Paisgje Protegido y Bosque Protector San Lorenzo toda vez que
por Ley 21 se define dentro de Areas Protegidas.

Muy agradecida por su reiterada colaboracién.
Atte.

SOLEDAD BATISTA J.

07/14/2022 8:19 a. m.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1605

I VERIFICACION DE COORDENADAS

Ne° Solicitud: 019

Fecha de solicitud: 12 de julio de 2022

Proyecto: “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y DEPOSITO”
Promotor: IANMING WEN Y JINLI WEN

Expediente: _ DRCL-I-F-010-2022

Provincia: COLON

Distrito: COLON

Corregimiento: ESCOBAL

Técnico Evaluador solicitante: Soledad Batista J.

Nivel Central: Direccion Regional de: Colén

Observaciones: Agradecemos realizar la II verificacion de coordenadas en funcion de las
especificaciones siguientes:

1. Resolucion 60 de 2004, G.0O. 25040 Publicada el:30-04-2004, del Ministerio de
Vivienda “POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA EL USO DE
TRATAMIENTO ESPECIAL SOBREPUESTO PARA LAS COMUNIDADES DE
LAGARTERA Y LOMA FLORES, UBICADAS EN EL AREA DEL CANAL
SECTOR PACIFICO OESTE Y ATLANTICO OESTE”.

2. Distancia aproximada de la cota 100 del Lago Gatun.

o Coordenadas presentadas en el EsIA CAT I, DATUM WGS84/17P

COORDENADAS UTM DEL POLIGONO
1 613755 1012734
4 613760 1012781
3 613792 1012776
4 613787 1012730

Procesado por: SOLEDAD BATISTA J.

Fecha de Entrega: 12 de julio de 2022

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formular

| Verificacién de Coordenadas
Proyecto: “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y DEPOSITOQ”
Ministerio de Ambiente Regional de Colén Pagina 1 de 2




EslA Cat. | Proyecto "CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y DEPOSITO" Promotores Jianming Wen y Jinli Wen LoyaL

SuperSce 1 A50.00 inelds CuNEIxS ¥

MAPA 1:50000

| Verificacién de Coordenadas
Proyecto: “CONSTRUCCION DE LOCALES COMERCIALES Y DEPOSITO”
Ministerio de Ambiente Regional de Colén Pagina 2de 2
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LEGISLACION DE LA REPUBLICA DE PANAMA

Tipo de Norma: RESOLUCION

Numero: 60 Referencia: 60-2004
Afio: 2004 Fecha (dd-mm-aaaa) : 20-04-2004

Titulo: POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA EL USO DE TRATAMIENTO ESPECIAL SOBREPUESTO
PARA LAS COMUNIDADES DE LAGARTERA Y LOMA FLORES, UBICADAS EN EL AREA DEL
CANAL SECTOR PACIFICO QOESTE Y ATLANTICO OESTE.

Dictada por: MINISTERIO DE VIVIENDA
Gaceta Oficial: 25040 Publicada el: 30-04-2004
Rama del Derecho: DER. ADMINISTRATIVO

Palabras Claves: Planeamiento urbano, Planeamiento

Piginas: 8 Tamafio en Mb: 0.800
Rollo: 534 Posicidén: 2271
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ARTICULO 2. La Condecoracién “ROGELIC SINAN?” le serd impuesta al
escritor panamefio TRISTAN SOLARTE (GUILLERMO SANCHEZ
BORBON) en acto cultural oficial que tendra lug:.- el dia 26 de abril de 2004 en el
Auditorio del Centro de Capacitacion Ascanio Arosemena de la Autoridad del
Canal de Panama en ocasion de la -celebraciéon del Dia de la Escritora y del
Escritor Panameifios.

FUNDAMENTO LEGAL. Ley 14 de 7 de febrer: de 2001 “Que declara ¢l 25 de
abril dc cada afio Dia de la Escritora y del liscritor Panamefios y crea la
Condccoracion Rogelio Sinan y el Decreto Ejecutivo 47 de 25 de febrero de 2002.

Dada en la Cludad de Panama a los veintiséis (26) dias del es de abril de 2004,

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

MIREYA MOSCOSO ) " DORIS ROSAS DE MATA
Presidenta de la Republica . _ : Ministra de Educacién

MINISTERIO DE VIVIENDA
RESOLUCION N® 60-2004
(De 20 de abril de 2004) i
“Por medio del cual se aprueba el Uso de Tratamiento Especial Sobrepuesto _
para las comunidades de Lagartera y Loma Flores, ubicadas en el area del
Canal sector Pacifico Qeste y Atlantico Oeste”.

EL MlNISTRO DE VIVIENDA EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES:

CONSIDERANDO:

Que con fecha de 23 de julio de 2003, la Autoridad de la Regién Interocednica
solicita al Ministerio de Vivienda, la asignacién del Uso Especial sobrepuesto

- para los poligonos preliminares de los Asentamientos radicados en Lagartera y
Loma Flores, localizados en el drea del Canal sector Pacifico Oeste y
Atlantico Oeste respectivamente.

Que la Autoridad de la Regién Interocednica sustenta su solicitud en que las
Comunidades de Loma Flores y Lagartera, son Asentamientos radicados desde
antes de la promulgacién de la Ley 21 de 2 de julio de 1997 “Por la cual se
aprueban el Plan Regional para el Desarrollo de la Regién Interocednica y el
Plan General de Uso, Conservacién y Desarrollo del Area del Canal”.
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: : , S f ,
Que ambas comunidades se “ericuentranubicadas -dentro del 4mbito de
aplicacion del anexo II''Plan_General que de“acuerdo” punto IV permite

establecer el uso de 4reas de™ tratamiento “especial sobrepuesto para

complementar el ordenarﬁientgersg*?; ial principal.-

Que la Comunidad de Loma Flores se encuentra ubicada dentro del Area
Silvestre Protegida de San Lorenzo ubicada en el Sector Atlantico Oeste y
que de acuerdo a la Ley 21 de 1997 pretende mantener los actuales bosques y
otras dreas naturales como un drea verde que pueda brindar una transicién al
bosque de proteccién.

Que mediante nota N° DNPN-0341, la Autoridad Nacional del Ambiente
considera conveniente aplicar el concepto de uso sobrepuesto en el sector de
Loma Flores que posibilite el establecimiento formal de esta comunidad en el
area, siempre y cuando el desarrollo de dicho sector se circunscriba al sector
segregado tal como fue determinado en el plano del levantamiento del
poligono y no avance a las 4reas protegidas destinadas a la Conservacién de
los Recursos Naturales. ' :

Que la Comunidad de Lagartera se encuentra ubicada en el sector Pacifico
Oeste, en un drea agricola identificada por la Ley 21 de 1997, cuyo propdsito
es el de permitir los usos Rurales Interinos. :

Que debido a que el drea en donde se desarrolla la Comunidad de .I’,agartera es
competencia del Ministerio de Desarrollo Agropecuario, se le envid consulta a
esta entidad gubernamental quien mediante nota N° SG160 deja plasmada la
posicién de este Ministerio considerando viable el traspaso de los poligonos
que ocupa la comunidad de Lagartera.
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Que la Ley 9 de 25 de enero de 1973, en su articulo 2, literal K sefiala que el
Ministerio de Vivienda tiene entre sus funciones la de establecer normas sobre
zonificacidn, consultando con los organismos nacionales, regionales y locales
pertinentes;

Que en mérito de lo anterior,

RESUELVE:

Articulol: Aprobar la categoria de Areas para Desarrollo Urbano especiales
como Uso de Tratamiento Especial Sobrepuesto para los poligonos de
Lagartera y Loma Flores, cuya é4rea es de 139 Ha + 1,777,03 m2. y 207 Ha +
7,221.40 m2. ambas propiedad de la Nacién Administrada por Autoridad de la
Region Interoceanica los cuales estan descritos en los planos-No. 1 y No. 2
anexos a esta Resolucion. o

Articulo 2: Desarrollar la Categ.orj'a- de Areas para _Dégai-rolib Urbano
Especiales mediante la asignacién exclusiva del Uso de Suelo Residencial de
Baja Densidad. * T :

Articulo 3: Esta Resolucion empezard a regir a partir de su promulgacion.

Fundamento de Derecho: Ley 9 de 25 de enero de 1973 y Ley 21 de 2 de
julio de 1997. , :

NOTIFiQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE.

MIGUEL A. CARDENAS : -+~ GERARDINQ BATISTA
Ministro de Vivienda . . Viceministro de Vivienda
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ESTACION | DISTANCIA' RUMBO ESTACION | DISTANCIA RE%
| 1=7 40.231 N 43-53-28 W 48 - 49 | 27223 | N 43-46-46 W
2-3 0.570 | N 43-47-40 W 49-50 | 63537 | N 43-46-30 W
3= 4 106,211 N 43-46-14 W 50 - 51 | 47.949 | N 43-38-07
4-5 [ 33145 | N 43-51-52 W 51-52 | 40177 | N 43-38-59 W
5-6 28.753 N 43-50-20 W 52-53 | 46.468-1 S 74-22-11¢E
6 -7 38.340 N 44-16-49 W 53 - 54 | 66.763 S 76-40-15 E
7-8 33,409 N 44-12-12 W 94 - 95 | 26.541 S 85-20-03
8-9 32.535 | N 44-13-36 W 55 -5 | 36129 | N 84-07-42 F
9 - 10 95.503 | N 44-09-40 W 5% - 5/ | 36185 | N 88-03-36 F
10 -1 51.429 | N 44-02-43 W 57 - 58 | 33685 | S 72-55-28 L
M -12 | 48952 | N 44-04-17 W 58 ~-59 | 16523 | S 5/-33-58 E
12 - 13 | 26243 | N 44-03-0/ W 5 - 60 | 45707 | S 45-23-18 E
£ 11.016 N 43-58-57 W 60 - 61 | 46443 | S 60-33-18 E
4 - 15 31.827 N 44--10-03 W 61 - 62 77.414 S 65-41=31 t
5 - 16 | 32.307 | N 44-11-10 W 62-63 | 32516 | S 80-50-07 E
6 -1/ 46,218 N 44-11-11 W 63 - 64 | 39.609 N 88-04-01 E
] - 83.694 N 44-11-14 W 64 - 65 | 63.825 | S 77-50-55 E
18-19 | 42120 [ N 44-11-00 W 65 - 66 | 71.5/C | S 71-48-54 E
19 - 20 93.272 N 45-56-59 W | |66 -67 | 37856 | N 76-56~-21
20 -2 68.179 N 43-56-34 W 67 - 68 | 45851 | N 7/-14-47E
1-22 [ 529251 N 43-56-23 W 68 - 69- | 99675 | N 03-50-52 W
22-23 1 30408 | N 44-26-30 W 69 — 70 | 99964 | N 03-49-37 W
23 - 74 73.968 N 44-05-40 W 70 - 71 99.629 | N 03-50-09 W
24 - 25 44.073 N 44-04-21 W N =12 67.627 N 03-50-06 W
25 - 26 | 31.109 N 44-05-13 W 72- 731 67.094 | N 03-49-27 W
26 - 27 | 51.475 |_ N 44-07-01 W 73 -74 | 31.021 | N 03-49-12 W
2] - 28 6.928 N 42-53-18 W 74 -75 | 26.251 82-54-21
28 =79 | 92806 | N 44-16-48 W 75-76 | 32450 | N 82-54-25
29 - 30 | 64.662 | N 44-07-24 W 16 - 77179282 | N 82-57/-20 €
0 -3 | 71876 | N 44-09-42 W 71 - 18 | 42847 | N 84-32-19 £
N -32 [ 49046 | N 44-07-54 W 78 - 19 | 15679 | N 83-04-23 E
- 33 1 22192 N 44-03-31 W 79-80 | 28160 | N 87-59-22
33 - 34 12.949 N 44-08-22 W 80 - 81 4109.405| N 82-41-12
34 - 35 29.643 N 43-43-39 W 8l - 82 122.143] N 82-54-38 F
35 - 36 44,810 N 43-50-14 W 82 - 83 70.754 N 82-54-30 E
36 - 3/ | 76.254 | N 43-51-04 W B3 - 8 47377 [N 82-56-3] F
37 - 38 | 23106 | N 43-56-21 W 84 - 85 | 54.258 | N 82-54-36 €
3% -39 | 86972 | N 43-46-14 W 85 - 86 | 60.967 | N 83-39-41FE
39 - 40 76.109 N 43-44-54 W 86 - 87 | 83.969 N 82-58-51 £
40 - 41 1034141 N 43-46-22 W 8] - 88 | 44.328 N 83-02-13 £
41 ~42 | 44612 | N 43-44-18 W 88 - 89 | 29694 | N 83-53-06 £
42 - 43 | 44439 N 43-42-45 W 89 - 90 | 30.565 N 63-01-39 E
43-44 | 72018 | N 43-44-56 W 90 - 91 | 40.0? N_23-00-22 W
44 - 45 | 64.961 N 43-45-11 W 9 - 92 46915 | N 22-40-12 W
ig - 39 gggg% 43-43—02 ] 92 -93 | 20.091 N 24-47-59 W
- ; 42-46-46 W :
47 - 48 | 64.486 | N 45-17-07 W ,,mfo,:i":f:n
48 - 49 |7 27223 | N 43-46-46 W LOMA FLORES
49 - 50 | 63537 [ N 43-46-30 W b
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" T NAT
ESTACION | DISTANCIA RUMBO ESTACON | DISTANCIA| RoMEG="
93 - 94 | 20123 | N 32-18-41 W 47 = 143 [ 38808 ST3-29-07 W |
94 - 95 | 41.074 36-17-59 W 43 - 144 ] 51.912 S 17-26-08 W
9 -9 | 18190 | . N 36-07-31 W | [144 - 145 26.812 S 26-24-17
96 - 97 | 25.566 33-43-03 W 45 - 146 | 27644 | S 14-01-57
97 - 98 | 12.671 W 46 - 1471 30919 1S 30-11=51E
98 - 93 | 18847 W 47 - 1481 10.679 S 39-13-40 W.
9 - 100 | 18.316 W 48 - 1491 26.556 N 73-03-28 W
00 — 101]__29.139 W 149 — 150 19.288 N 70-09-34 W
01 - 1021 99.671 3 50 - 151 13.312 S 89-34-03-W
(102 - 103]__81.912 E 51 - 152 | 28.584 N 59-21-07 W
03 - 104] 99.931 N E 57 - 153 | 31.287 N 65-27-00 W
04 - 105]_58.047 | N E 153 — 154 | 34.141 N 16-46-25 W
105 - 106] 55.810 | S £ [154 =155 34952 | N B7-41-19 W
106 - 107] 43.324 | N £ 55 —196 | 32.8/5 | S 66-46-49 W
1107 - 108]_44.628 | N £ 5 - 157 | 36.506 S 58-53-06 W
08 - 1091 25.897 | N 7 E 57 - 1581 28.110. | S 57-53-54 W
09 - 110 28177 | S 59-44-28 € - | [158 =159 31.169] S 45-38-27 W
10 - 1111 50790 | S 160 | 26.308 | S 30-57-41 W
- 112] 40236 | S T 39.612 -1~ S 06-33-43 W
2 - 13| 63902 [ S 1-33.303 | S 27-01-51 W
13 = 114] 32.687 £ 132, S 62-58-56 W
114 - 15| 72.018 S £e 38. S 74-18-11 W
5 - 116] 61.780 |~ S S W 42, S 12-21-40 W
6 - 117] 34888 | S “W: 126. ;S 29-36-37 £
7- 118] 58930 | S 36. S 02-01-07 E
118 - 119] 31243 | S W 3 ; S 11-48-08 E
19 - 120] 41987 | S W: 79.15 S 02-12-26 W .
20 - 121] _53.056 | S E 48, S 28-53=30 F
201 -122] 549701 S W ; S 58-07-38 F
127 - 123 44140 | S W -17-43
23 - 124 | 48.067 S W S 22-55-44 F
124 — 125 38.280 S W S 34-25-12 W
125 - 126 | 36.466 S 3 S 19-45-43 W
126 - 1271 31.524 S E . S 11-38-10 W
127 — 128 | 32.473 S E . S 34-54-25 W
128 - 1291 23.219 S E . S 14-27-16 E
29— 130 61.901 N W : N 63-21-1/ E
0 - 131 ] 44666 | S W : S 61-05-13 F
3 - 132 | 26.279 S H1-45-32 W 180 - 53,688 S 76-37-25 W
132 - 1331 12.218 N 79-32-55 W 181 - 182 | 28.285 S 19-49-27 W
133 - 1341 27.14 N 07-12-10 W 182 - 183 23.539 S 39-46-55 E
134 - 135 | 37.974 S 60-12-01 W 183 — 184 | 60.556 S 47-51-23 F
H-136] 33483 | S 65-22-04 W 184 - 185 72720 | S 58-03-26 F
136 - 137 | 20.946 S 07-58-31 185 - 186 | 22.129 S 38-08-13 £
137 - 138 | 19.672 S 07-43-34 £ 186 - 187 69.794 | N64-48-35 L
198 - 1391 19.230 | N 5/-95-98 £ 187 - 188 | 28.109 | S31-43-50
139 - 140 21.976 S 22-54-27 £ A P~
140 - 141 [ 15.735 S 48-36-49 W DATOS DE CAMPO
141 - 147 | 28.047 $10-14-00 W g
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ESTACiOR DISTANCIA RUMBO ) DATOS DE CAMPO - POLIGONAL DE AMARRE
188 - 189 | 61132 S57-27-41_E

189 — 190 62.983 | S 73-04-3/ E ESTACION | DISTANCIA RUMBOS
190 = 191 | 23.345 71-30-25 E_ 1 E
191 = 192 | 31.104 N 49-50-10_E = =
192 - 1931 46.582 N21-01-53 E e ' A
193 - 194 | 47.729 | N28-11-32 E o ix Z
194 — 195 15477 | NO/-22-29 E =% L e
195 — 196 | 36.999 N 42-33-36 E ¢ 1 ==
196_~ 197 | 18.115 N70—44—14 E = -
197 = 198 | 24.077 | S55-12-40 = =15
198 — 199 14.636 | S65-04-18 E = Wite =
199 - 200 31.140 S68-22-02 E = : 502
200 - 201 25.110 S50-20-32 E jAiy

201 - 2021 29.207 N52-25-37 LR . -
202 = 2031 19.226 N62—5/-15_F i

203 = J04] 20.874 N43-31-46 E = : -
204 — 205 20.591 S29-17—-38 W : =

205 - 9061 48.638 | S17-50-30 W 54

206 - 2071 14.717 | S09-16-20 W . % - - =
207 - 208] 28,496 | S36-52-19 W _ -
908 — 2091 29.328 | S14-29-05 E - s
900 - 2101 37.797 | _S05-21-05 W

270 - 211 | 18.840 | ~S02-50-52 W

M- 021 75910 | S23-21-54 W

N9 - 231 37.660 | S09-27-19 W

213 - 214 | 38162 $19-03-59 W__

214 — 25| 30.411 S30-44-45 W

215 — 716 | 66.978 | S 34-55-07 W

M6 - 217 53311 S 03-45-44 W

217 - N8| 26.261 S06-18-49 E

N8 - 2191 38707 | S18-09-16 W

i e (22 R g

20 - 29.. SRS s - LOMA FLORES
M - 927| 23.383 | S11-36-46 W PLANO N'2
979 — 293 40.986 | S15-25-12 W

223 = 2241 17.895 S03-02-56_E

294 — 995 37.600 | S13-27-04 W

295 = 226] 21.696 S10-58-05_F

2% - 227] 15.070 S00-43-42 W

297 - 298] 28.928 | S28-57-20 W

298 — 299 29.716 S18=01-12 W

229 - 230] 58.128 S16-47-47 W

230 - 9311 25.457 |  S15-57=13 W

231 = 2321 31,600 S15-34-59 W

939 - 933] 25.276 | S01-15-39 W

933 — 9341 19.423 S08-47-19 W

934 - 23| 47.970 | S09-41-02 W

235~ 1 | 65084 | S515-05-13_W

AREA = 207 Has + 7221.40 m2
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Consulta sobre verificacidon de coordenadas . %MM
%
Soledad Batista <sbatista@miambiente.gob.pa>

Mar 12/07/2022 15:57

Para: Lisbeth Vergara <lkvergara@pancanal.com>;Angel Urefia <aurena@pancanal.com>

CC: Felipe Arturo Cruz <fcruz@miambiente.gob.pa>;Cristal Shtepfhany Gonzalez
<csgonzalez@miambiente.gob.pa>;Miguel Gomez <mgomez@miambiente.gob.pa>

2 archivos adjuntos (1 MB)
MIVIOT LOMA FLORES.pdf; SCANO004.PDF;

Buenas tardes estimados compafieros, por este medio elevamos esta consulta en
funcion de la Resolucion 60 de 2004 por medio de la cual segregan tierras del
Paisaje Protegido y Bosque Protector San Lorenzo. Guarda relacién con el Proyecto
Cat. | "Construcciéon de Locales Comerciales y Depdsito” Promotor JJANMING WEN Y
JINLI WEN.

Agradecidos por su consideracion.

SOLEDAD BATISTA J. ,
SEEIA-DIRECCION REGIONAL DE COLON

07/14/2022 8:16 a. m.




